Tekst św. Tomasza może być interesujący dla historyków filozofii, badaczy

dziejów nauki i dla znawców astronomii, ponieważ zawiera wiele refleksji metodologicznych. W swych innych pismach Akwinata poddawał niektóre wnioski astronomiczne Arystotelesa krytyce, a znając również kosmologię Ptolemeusza – dopuszczał nowe teorie budowy kosmosu. Na razie brakowało jednak uczonemu wystarczająco wnikliwej refleksji nad modelem geocentrycznym, aby odkryć jego słabości. Dowody empiryczne na rzecz heliocentryzmu (aberracja światła, paralaksy gwiazd) pojawiły się dopiero kilkaset lat później, również sam Kopernik musiał analizować nietrywialne szczegóły istniejącego ogólnego modelu kosmosu, aby poddać go krytyce i odrzucić.

Sancti Thomae de Aquino, *In libros Aristotelis De caelo et mundo expositio*, Roma 1886, Proemium; lib. 2, l. 20; 26
Liber 2. Lectio 20.

Św. Tomasz z Akwinu, Komentarz do traktatu Arystotelesa *O niebie*, fragment o geocentryzmie (lib. 2, l. 20; 26)
Liber 2. Lectio 20.

Prooemium. Sicut philosophus dicit in I Physic., tunc opinamur cognoscere unumquodque, cum causas cognoscimus primas, et principia prima, et usque ad elementa. Ex quo manifeste philosophus ostendit in scientiis esse processum ordinatum, prout proceditur a primis causis et principiis usque ad proximas causas, quae sunt elementa constituentia essentiam rei. Et hoc est rationabile: nam processus scientiarum est opus rationis, cuius proprium est ordinare; unde in omni opere rationis ordo aliquis invenitur, secundum quem proceditur ab uno

Ze wstępu św. Tomasza do całego komentarza.

W pierwszej księdze *Fizyki* Arystoteles powiada, że o poznaniu czegokolwiek możemy mówić dopiero wtedy, gdy poznamy jego pierwsze przyczyny oraz pierwsze zasady, a następnie przejdziemy z tym poznaniem aż do pierwiastków. Na tej podstawie jasno pokazuje, że wszelkie nauki polegają na uporządkowanym postępowaniu od pierwszych przyczyn i zasad aż do przyczyn najbliższych, które są pierwiastkami tworzącymi istotę rzeczy. Taka metoda naukowa jest nader rozumna, bo rozwój nauk polega na działaniu rozumnym, do rozu-

in aliud. Et hoc patet tam in ratione practica, cuius consideratio est circa ea quae nos facimus, quam in ratione speculativa, cuius consideratio est circa ea quae sunt aliunde facta. (...)

1. Postquam philosophus determinavit de corpore caelesti, quod movetur circulariter, hic determinat de terra, circa quam caelum movetur. Non autem intendit hic determinare de terra secundum quod est unum quatuor elementorum; sed secundum quod est centrum caelestis motus, sicut de ea tractant astrologi. Primo ergo dicit de quo est intentio; secundo prosequitur propositum, ibi: de positione quidem et cetera. Dicit ergo primo quod, cum dictum sit de caelo, relinquitur dicere de terra. De qua tria dicit se determinaturum: primo de situ eius, ubi scilicet sit posita; secundo de quiete eius, utrum scilicet sit de numero eorum quae quiescunt, vel quae moventur; tertio de figura eius, utrum scilicet sit sphaericae figurae, vel cuiuscumque alterius.